1
プロテクティブスニーカーに係る型式認定業務要領
2025 年 4 月 1 日 改訂第 10 版
発行 公益社団法人日本保安用品協会
無断での複製、転載等は禁止します
2
プロテクティブスニーカーに係る型式認定業務要領
（目的）

（様式４）に必要事項を記入し、協会に届出なければならない。
2 協会は、前項の届出があった場合は、当該認定品について、型式認定登録簿から抹消を行う。
（品番の変更、追加、削除）
第 8 条 型式認定取得者は、認定品の品番について、変更、追加、削除を行う場合は、型式品番変
更等申請書（様式５）に必要事項を記入し、協会に申請しなければならない。
2 型式認定取得者は、前項の申請を行う場合には、当該認定品の JSAA 型式認定合格証の写しを添
付しなければならない。
3 協会は、前項の型式品番変更等申請書の記入に不備がなく、適正と認めた場合は、当該認定品の
「JSAA 型式認定合格証」の書き換えを行い、型式認定取得者に再交付するとともに、型式認定登録
簿の書き換えを行う。
（社内試験成績の代用）
第 9 条 第 5 条及び第 6 条に規定する製品試験の実施に際して、型式認定申請者又は型式変更申請
者の保有する工場が日本産業規格（JIS）T8101（安全靴）の JIS マーク表示制度認証を受けている
場合には、型式認定基準の「製品性能」以外の試験項目について社内試験成績書をもって代用する
ことができる。この場合、型式認定申請者又は型式変更申請者は、日本産業規格（JIS）T8101（安
全靴）の JIS マーク表示制度認証書の写しを協会に提出しなければならない。
（型式認定の取消し）
第 10 条 協会は、型式認定基準が変更された場合、認定品が変更後の型式認定基準に適合しないと
認められるときは、当該認定品の型式認定を取り消すことができる。
2 協会は、型式認定取得者が次の各号のいずれかに該当するときは、当該認定品の型式認定を取り
消すことができる。
（１） 不正な手段によって当該型式認定を受けたとき
（２） 次条第 1 項及び第 2 項の規定に違反したとき
（３）第 6 条に規定する型式変更認定の手続きを経ずに認定品の形状等の変更を実施し、認定品と
して製造及び販売を行ったとき
（４） 認定品又はその品質管理体制に著しい不備又は欠陥があると認めたとき
（５） 認定品が型式認定基準に適合しないことが判明したとき
（６） 次条の規定に違反したとき
5
3 協会は、前項の規定により認定品の型式認定を取り消す場合には、事前にその型式認定取得者に
対して、その旨を通知する。
4 協会は前項の通知を行った後、型式認定取得者に事情の確認を行い、正当な理由が確認されなか
った場合は、当該認定品の型式認定の取消しを行うとともに、該当する「JSAA 型式認定合格証」及
び所有する「型式認定合格証明票（以下「型式認定タグ」という）」の返却を命じる。
なお、その際は、協会は返却された型式認定タグに相応の金額を返金する。
5 協会は、前項の取消しを行った際は、型式認定登録簿から当該認定品の抹消を行う。
6 型式認定取得者が型式認定事業に対して協会の指示に従わず必要とされる連絡を怠る等、当事業
の信頼を失墜させ、大きく支障をきたした場合、協会は当該型式認定取得者に対する認定事業を拒
絶する権限を有する。
（型式認定に関する表示等）
第 11 条 型式認定取得者は、認定品の表示について、「プロテクティブスニーカーの表示に関する
規程（以下｢表示規程｣という）」に従って行わなければならない。
2 認定品以外の製品については、認定品と誤解されるような表示をしてはならない。
3 認定品以外の製品については、プロスニーカー又はプロブーツの名称を使用してはならない。
4 前条の規定により型式認定が取消しとなった場合は、型式認定取得者は当該認定品について、プ
ロスニーカー又はプロブーツの名称使用を中止するとともに、認定品と誤解されるような表示をし
てはならない。具体的な方法、内容等については、当該型式認定取得者と協会で協議する。
（型式認定合格証明票の交付と申請）
第 12 条 型式認定取得者は、協会に対して、認定品ごとに型式認定タグの交付を申請することがで
きる。
2 前項の申請に際しては、型式認定取得者は型式認定合格証明票（型式認定タグ）交付申請書（様
式６）に必要事項を記入するとともに、協会が発行した当該認定品に係る JSAA 型式認定合格証の
写しを添付して申請しなければならない。
また、型式認定タグの交付申請枚数は、原則として、千枚単位とする。
3 協会は、第 1 項の交付申請があった場合は、型式認定取得者に対して、速やかにその交付を行う。
4 型式認定タグの交付に係る費用は、別に定める。
（市場買取調査）
第 13 条 協会は、原則として、1 年に 1 回以上、認定品の市場買取調査を行い、次の事項を確認す
る。
（１）型式認定基準に対する適合性
（２）表示規定に対する適合性
（３）型式認定タグの取付
2 協会は、前項の調査において不適合を確認した場合は、当該認定品の型式認定取得者に対し、そ
の不適合内容を連絡するとともに、直ちに、当該認定品の出荷・販売の停止を要請し、併せて「業
務改善報告書」及び当該認定品の改善品の公的試験機関による試験報告書（以下「 「業務改善報告書」
6
等」という）の提出を要請する。
3 前項の要請を受けた型式認定取得者は、直ちに当該認定品の出荷・販売の停止を行うとともに、
1 か月以内に「業務改善報告書」等を協会に提出する。ただし、正当な理由により 1 か月以内に業
務改善が完了できない場合は、1 か月経過時に中間報告を提出し、業務改善終了時に最終報告を提
出することができる。
4 「業務改善報告書」に記載する内容は、次の事項を踏まえ具体的に記載する。
（１）不適合品発生原因の究明

プロテクティブスニーカー型式認定申請書について
記入項目にもれなく記入されていること
型式認定の対象となる同一型式の製品品番リストが記入されていること
記入内容に不明な点がないこと
2.公的試験機
関による試験
報告書の審査
試験項目
甲被の区分
革製 人工皮
革製
合成皮
革製
編物製 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ製 ゴム製
製品
性能
耐衝撃性（必須） 23.0 は 12.5mm 以上､23.5～24.5 は 13.0mm 以上
25.0～25.5 は 13.5mm 以上､26.0～27.0 は 14.0mm 以上
27.5～28.5 は 14.5mm 以上､29.0 以上は 15.0mm 以上
耐圧迫性（必須）
表底のはく
離抵抗
（必須）
A 種
300N
以上
200N 以上
300N 以
上
B 種
250N
以上
150N 以上
250N 以
上
かかと部の衝撃ｴﾈﾙｷﾞｰ
吸収性(付加的)
吸収エネルギーは 20J 以上
耐滑性（付加的） 動摩擦係数は 0.20 以上
耐踏抜き性(付加的) くぎが貫通したときの力は 1100N 以上
静電靴の電気抵抗値
（付加的）
23±2℃において 1.0×105≦R≦1.0×108  Ω
但し、環境条件は C3 とする
漏れ防止性(付加的) 気泡が連続して出てはならない
甲被
性能
引張強度 120N 以上
試験項目
表底の区分
ゴム 発泡ポリウレタン プラスチック
表底
性能
引張強さ N/mm² 13 以上 3.5 以上 6.5 以上
伸び    % 300 以上 300 以上 300 以上
引裂強さ N/cm 300 以上 150 以上 ―
体積変化率  %
(ソールタイプⅠのみ
該当)
－20～＋20 ― ―
表底
厚さ
最薄部の
厚さ
A 種 3.0mm 以上
B 種 2.5mm 以上
先しん
寸法
内部⾧
a mm
A 種
23.0 以下は 30 以上、23.5～24.5 は 32 以上、25.0～25.5 は 34 以上
26.0～27.0 は 35 以上、27.5～28.5 は 36 以上、29.0 以上は 37 以上